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Josef Gruber 

Výborné ukázky kreativity techniků předvedli Jiří Lüftner z 2. ročníku a Daniel Smutný 

z ročníku 4. ve školním kole Středoškolské odborné činnosti.   

„Strojař“ Jiří Lüftner zkonstruoval parní strojovnu pro pohon rádiem řízeného modelu 

lodi. Zručný lodní modelář se úspěšně vypořádal s konstrukcí zdroje tepla, parního kotle a parního 

stroje, vše vyrobil v domácí dílně a úspěšně odzkoušel v lodi na vodě. Vidět jeho parní strojek 

v chodu je zážitek. „Mechatronik“ Daniel Smutný sestrojil a naprogramoval dron, který jen tak pro 

zábavu nepoletuje s dálkovým řízením, ale je schopen rozpoznat svůj cíl. Může tak třeba doručo-

vat zásilky a plnit jiné užitečné úkoly. Práce samozřejmě postupují do vyššího (krajského) kola 

a věříme, že uspějí. Zaslouží si to.  

Co mě mrzí, je to, že se ozvalo několik žáků s dotazem, co že to je ta „SOČka“, že o ní 

nikdy neslyšeli. Když pominu fakt, že na dotaz, zda se něco probíralo, žáci odpovídají, že nikdy 

nic, myslím v tomto případě, že na tom něco je. Informovanost pravděpodobně není dostatečná. 

Intranet žáci sledují jen, když musí, je třeba jim tedy opakovaně sdělovat, jaké mají možnosti. Ano, 

musí kromě vlastní práce zpracovat elaborát na určité úrovni podle daných pravidel, natočit video 

a vše odprezentovat.  Může se jim to vrátit nabytými zkušenostmi a v případě zájmu přinést bonus 

při příjímacím řízení na vysokou školu, Musí tedy vynaložit poměrně dost práce, ale zase mohou 

hodně získat. To je zákon zachování energie. Určitě by se našla i témata z humanitních oborů, 

která by stála za zpracování. Podmínky účasti a všechny další podrobnosti a pravidla najdete na 

www.soc.cz. Je kupodivu možné obrátit se i na mne... 

Technická tvořivost žáků by měla být cílem  

Autoři: 

 Mgr. M. Haasová 

 Mgr. J, Lechmanová 

 Ing. J. Roubalová 

 Ing. P. Vlček 

 Ing. J. Gruber 
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Michala Haasová 

Dne 27. února 2023 se žáci 1. a 3. ročníků technic-

kých oborů zúčastnili exkurze do firmy Konplan, 

která je součástí německé mateřské společnosti Kro-

nes. Firma sídlí v Plzni na Borských polích a zabývá 

se projektováním strojů a výrobních linek pro nápoje 

a tekuté potraviny. 

Formou prezentace nejprve proběhlo představe-

ní firmy Konplan, společnosti Krones a historie firmy, 

které zajímavým způsobem připravili firemní zaměstnan-

ci. Poté si žáci prohlédli budovu se zaměřením na strojní 

oddělení. V průběhu celé prohlídky nás provázeli dva 

zkušení zaměstnanci firmy, kteří studentům také zdůraz-

nili, jak nezbytný je ve firmě německý jazyk. Po prohlídce 

strojního oddělení byly žákům předány letáčky 

s nabídkou spolupráce a drobný dárek.  

Reakce žáků: 

„Velmi mě překvapilo, že každá 4. láhev má svůj původ 

ve společnosti Krones.“  

„Zaujalo mě, že ve firmě Konplan se stroje programují 

a programy se poté zasílají do Německa, kde se pak hotové stroje 

vyrábí.“  

„Velmi zajímavé je, že zaměstnanci ve venkovním pro-

stranství chovají včely a také si vyrábí vlastní med.“  

„Byl jsem překvapen, že firma má jen 350 zaměstnanců. 

Čekal bych vyšší počet.“  

„Opravdu se mi líbilo celkové prostředí firmy, budova 

samotná, vnitřní vybavení i venkovní prostory se zelení.“  

„V Konplanu mě zaujalo příjemné pracovní prostředí a je 

to určitě dobrá příležitost do budoucna.“  

„Exkurze v Konplanu mi dala velký rozhled, co se týče 

mého budoucího zaměstnání.“ 

  

Exkurze do firmy KONPLAN 

Jana Lechmanová 

15. března se 2. ročníky SOŠ a 3. ročníky SPŠ zúčast-

nily divadelního představení v „Šeříkovce“ (Dům 

kultury v Šeříkové ulici v Plzni).  

Název inscenace Peter Black neboli Černý Petr 

mluví za vše – jak velkou smůlu může člověk mít a jak 

může v jeden den ztratit vše, co měl. Jak se s touto neče-

kanou a těžkou situací popere? Dokáže najít pomoc, 

útočiště a nové přátele? O tom všem vypráví příběh Pete-

ra Blacka s humorem, nadsázkou, nečekanými zvraty 

i vážnými momenty.  

Představení proběhlo v angličtině a studenti si tak 

mohli osvěžit své jazykové znalosti a zažít jazyk 

v netradiční formě. 

„We really enjoyed the performance. It was funny to watch 

how only 3 actors could play so many roles. The plot was gripping 

and interesting. I liked it when they used some Czech words from time 

to time. It was a pleasant change from a typical Czech the-

atre.“ (2PL) 

Divadelní představení Peter Black 
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Účast v soutěži Stříbrný píst SMC Praha 

Petr Vlček 

Dne 29. 3. 2023 jsme já a Pavel Stei-

ninger doprovázeli osm žáků na 

mezinárodní soutěž Stříbrný píst 

SMC. Za naši školu se zúčastili tito 

žáci: David Kankrdlík, Josef Šne-

berger, Jakub Rollinger, Filip Bar-

tička, Tadeáš Cimický (3ME) 

a Tomáš Heřman, Jan Beran, Zde-

něk Mádl (4ME). 

M e z i n á r o d n í  s o u t ě ž 

„Stříbrný píst SMC“ je určená pro 

studenty 2. až 4. ročníku středních 

technických škol, které mají v osno-

vách výuku automatizace nebo mecha-

troniky. Soutěž je organizována spo-

lečně společnostmi SMC Industrial 

Automation CZ s.r.o. a SMC Priemy-

selná automatizácia, spol. s r. o. Stří-

brný píst SMC dává možnost studen-

tům porovnat svoje znalosti v oborech 

pneumatické, elektropneumatické 

systémy a průmyslová automatizace. 

Cílem studentské soutěže je 

podpořit výuku průmyslové automati-

zace. Formou soutěže pak studenty 

motivovat k dalšímu vzdělání nad 

rámec školních osnov a dát jim mož-

nost porovnat svoje znalosti a zkuše-

nosti nejen v ostré konkurenci střed-

ních škol z České republiky, ze Slo-

venska, ale i mezinárodně. Proběhla 3 

nezávislá kola ve všech byl vyhlášen 

vítěz kola a ve třetím kole pak celkový 

vítěz. 

Soutěž se konala ve třech 

městech a termínech: 

21. 3. 2023 - Slovensko: 

Gbeľany - Areál Školicího centra KIA, 

Gbeľany, Slovensko (zároveň jako 

národní soutěž Sitrieborný piest SMC 

Slovensko). 

23. 3. 2023 - Česko: Kuřim - 

Areál výzkumného a inovačního cen-

tra Intemac Solutions s.r.o., Blanenská 

1288, 664 34 Kuřim, (zároveň jako 

první část národní soutěže Stříbrný 

píst SMC Česko). 

29. 3. 2023 - Česko: Praha - 

Hotel Duo, Teplická 492, 190 00 Pra-

ha 9 (zároveň jako druhá část národní 

soutěže Stříbrný píst SMC Česko). 

Témata soutěží v jednotlivých 

kolech: 

Pneutrainer - praktické sesta-

vování pneumatických a elektropneu-

matických obvodů. 

AautoSIM - online tvorba 

a simulace pneumatických a elektrop-

neumatických obvodů. 

Ident if ikace komponent 

a jejich stavba podle dokumentace 

Hledání závad na jednoúčelo-

vém stroji se systémem FMS-200. 

Test všeobecných znalostí. 

Speciální dobrovolná doplň-

ková soutěž: Programování jednoúče-

lového stroje s elektrickým pohonem 

SMC. Stroj je řízen systémem Ardui-

no. 

V termínu naší účasti na sou-

těži se kromě tří družstev našich žáků 

zúčastnila družstva ze SOU elektro-

technického Plzeň, dále pak žáci 

z různých technických škol z Prahy, 

Ostravy, Pardubic, Jihlavy, Domažlic, 

Hradce Králové, Liberce a dalších 

měst celé republiky. 

Pro vítězná tři družstva na 

studenty čekaly věcné odměny. Dále 

byli vyhlášeni celkoví vítězové ze 

všech termínů (3 družstva, která do-

stala medaile) a družstvo umístěné na 

1. místě získalo stříbrný píst SMC.  

V silné konkurenci jsme přes 

velkou snahu skončili v dolní polovině 

průměru. Naše kolo vyhrálo družstvo 

z Ostravy, které nakonec získalo 

i Stříbrný píst SMC.  

Můj osobní názor je, že školy, 

které mají výbavu pomůcek převážně 

nebo výhradně ze SMC, mají přiroze-

ně lepší šanci na výhru, než například 

naše škola, která má nesourodou výba-

vu pomůcek (nejen ze SMC, ale i 

z jiných firem). Na druhé straně pro 

uplatnění v praxi dokáže škola se šir-

ším vybavením žáky lépe připravit pro 

praxi, protože se setkají i jinými postu-

py, konstrukcemi, principy a podobně. 

Většinou žáci neví, do které firmy 

a kam nastoupí. Stanou se tak univer-

zálnějšími středními absolventy, než 

absolventi s jedinečnou výbavou. Žáci 

se tak stanou všestrannějšími a své 

úzké profesní zaměření pak dokončí 

v praxi. 

Všem našim zúčastněným 

žákům patří velký dík za vzornou re-

prezentaci školy. Vzorně se pod vede-

ním Pavla Steiningera v oblasti pneu-

matiky a Petra Vlčka (oblast progra-

mování Arduina) připravili a podali 

slušný výkon vzhledem k výše uvede-

nému handicapu. Byli odměněni po-

chvalou třídního učitele. Mimo stráve-

ný čas při přípravě (ke si zvýšili a pro-

hloubili znalosti) získali cenné zkuše-

nosti z účasti na takovýchto akcích. 

Pro pedagogický doprovod 

proběhly 3 odborné přednášky Auto-

matizace, Pneumatika a Personalistika. 

Takže i my jsme si odnesli nové po-

znatky. 

Na soutěži také proběhl do-

provodný odborný program pro stu-

denty. Byl zde instalován průmyslový 

robot, který hrál šachy na skutečné 

šachovnici (dva vnitřní virtuální sou-

peři proti sobě). Další instalací byl 

AirRace simulátor – bylo třeba dostat 

míček z bodu A do budu B přes pře-

kážky. Míček se pohyboval pomocí 

tlakového polštáře stlačeného vzdu-

chu, který byl ovládán joystickem. 

Dále pro studenty probíhal HR 

workshop, kde si žáci mohli zkusit si 

pracovní pohovor nanečisto. 

Pro naši školu měla účast na 

soutěži velký význam. Škola se účastí 

zviditelnila a účast přispěla k upevnění 
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přátelských a obchodních vztahů 

s firmou. Může nás těšit, že se 

v plzeňské pobočce firmy úspěšně 

uplatnil i náš absolvent oboru Mecha-

tronika – robotika z roku 2019 Filip 

Běhounek . 

Josef Gruber 

Protože mobilním telefonem fotografuje skoro kaž-

dý, dokumentují se školní akce, ale fotografuje se 

i pro vlastní potřebu, napadlo mě vypsat malý kurz, 

kde bychom se naučili, jak z mobilního telefonu 

„dostat“ víc, než jen náhodný snímek, o němž roz-

hoduje samotný telefon. 

Přihlásilo se 12 zájemců z řad učitelů a při vší 

skromnosti snad mohu konstatovat, že nebyli zklamáni. 

Kurz jsem rozdělil na dvě dvouhodinové lekce. V první 

dvouhodinovce jsme probrali, jak správně s mobilem 

zacházet, tedy jak udržet objektivy čisté, jak správně tele-

fon držet, kdy použít automatický režim a jak správně 

nastavit prvky v manuálním ovládání (režim PRO), pří-

padně používat další speciální režimy (makro, panorama, 

single take). Věnovali jsme se samozřejmě i tomu, jak do-

sáhnout dostatečné ostrosti snímku. V části druhé jsme se 

věnovali úpravám snímku. Každý digitální snímek je polo-

tovarem, v němž je obrazová informace více či méně skryta 

a musí se „dostat ven“. Pracovali jsme přímo v telefonu 

s aplikací Snapseed, která je velice výkonná, je zdarma 

a neobtěžuje reklamami. Probrali jsme, jak upravit snímek 

tak, aby pokud možno odpovídal skutečnosti, ale také, jak 

jej pomocí grafických filtrů posunout za hranice běžného 

„cvaknutí“. 

Natáčení videa se příliš nevěnuji, ale pokud by byl 

zájem, mohu něco připravit např. na první pololetí příštího 

školního roku. 

Následující ukázky ukazují příklady „surových“ 

snímků z telefonu a jejich možnou úpravu pomocí filtrů . 

Interní kurz mobilní fotografie 
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navazujících celků, a to z části počíta-

čová grafika a konstrukce podporova-

ná počítačem, a z části základy 3D 

tisku. 

V rámci tematické části Počí-

tačová grafika byli žáci seznámeni 

s obecnými principy počítačové grafi-

ky, s konstrukcí barev, se základy prin-

cipů rastrové a vektorové grafiky, 

s příklady SW pro tvorbu vektorových 

i rastrových grafik a s importem 

a exportem souborů vektorových ob-

rázků do bitmap. 

V rámci části Konstrukce 

podporovaná počítačem, počítačová 

grafika - základy 2D konstruování se 

žáci seznámili se základy klasického 

konstruování ve 2D. V kapitole Zákla-

dy 3D modelování si účastníci kurzu 

osvojili základní principy a dovednosti 

v parametrickém prostorovém mode-

lování 3D součástí a sestav, naučili se 

používat vazby v sestavách, vyzkoušeli 

si animování chodu sestav, počítačové 

ověřování správnosti navržené kon-

strukce a vizualizaci 3D  objektů 

i sestav. 

V části Základy 3D tisku 

(lektor Ing. Josef Gruber) se žáci se-

známili s programy pro převod 3D 

modelů na vstupní programy pro 3D 

tiskárnu a s vlastním 3D tiskem.  

Konfrontace klasických geo-

metrických postupů s moderními tech-

nickými metodami s využitím CAD se 

ukázala být inspirativní pro budoucí 

volbu technických studijních oborů. 

Žáci byli rychle vtaženi do dané pro-

blematiky. 

SW využívaný při prezenta-

cích: AutoCAD 2023 firmy Autodesk, 

Inventor Professional 2023 firmy Au-

todesk a produkty firmy PRUSA, a.s. 

(3D tisk). 

Kroužek s názvem Základy 

objektového programování (lektor 

Ing. Petr Vlček) probíhal v učebně 

62/VYT3. Zúčastnilo se ho 7 potenci-

onálních zájemců o studium na naší 

škole (většinou o obor Mechatronika- 

robotika, ale také Mechanik seřizovač). 

Náplní kroužku bylo programování 

v prostředí Delphi. Na kroužku účast-

níci pracovali postupně s 10 programy, 

Petr Vlček, Jitka Roubalová 

V měsících lednu až březnu 2023 

probíhalo na naší škole několik 

akcí pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ, jejichž 

účelem byla motivace ke studiu 

technických oborů vyučovaných na 

naší škole. Jednalo se o kroužky, 

které jim představily moderní tech-

nologie, o kterých má netechnická 

veřejnost jen velice neurčité pově-

domí. 

Tyto akce byly financovány 

z dotace Plzeňské kraje. Kromě vlastní 

práce s žáky bylo možno dokoupit za 

účelem organizování kroužků i materi-

ál, který po skončení akce zůstal škole. 

Cílem kroužku s názvem Po-

čítačová grafika, počítačově podporo-

vané konstruování, 3D parametrické 

modelování a základy 3D tisku 

(lektorka Ing. Jitka Roubalová) bylo 

prezentovat moderní způsoby kon-

struování pro skupinu žáků 8. a 9. 

ročníků ZŠ. Kroužek byl realizován 

v odborných učebnách SPŠ strojnické 

a SOŠ prof. Švejcara. 

Obsahem kroužku bylo před-

stavení SW pro zpracování grafických 

úloh obecného a zejména technického 

okruhu. Možnosti CAD systémů vý-

razně usnadní řešení geometrických 

úloh, které by žáci 8. a 9. ročníků ZŠ 

měli zvládat klasickými geometrickými 

postupy. Postupy s aplikací CAD sys-

témů jsou jednodušší, rychlejší a pro 

žáky snáze pochopitelné, což by mělo 

odbourat obavy z extrémní náročnosti 

studia na školách technického charak-

teru. 

Kroužek se skládal ze dvou 

které pokryly témata uvedená v obsa-

hu. Forma práce byla vedena tak, aby 

žáci aktivním přístupem pochopili 

zpracování jednotlivých programů. 

Nejprve jim byl předveden hotový 

program a ukázána jeho funkce. Po té 

si pod lektorským vedením sami vy-

tvořili design programu. Dále jim byly 

vysvětleny nejdůležitější vlastnosti 

objektů a návaznost zdrojového kódu 

k designu. Následovalo vysvětlení 

jednotlivých řádek kódu a po té ladění 

programu a odstraňování chyb. Dílčí 

úpravy programu nutily žáky s kódem 

samostatně pracovat a motivovaly je 

ke snaze najít řešení. Žáci dostali na 

památku krátká skripta s obsahem 

kroužku a s vysvětlením kódů progra-

mů a zájemci si mohli zkopírovat do-

mů veškerý vytvořený obsah.  

Na kroužek se přišli podívat 

na své děti i někteří rodiče a kroužek 

hodnotili jako velice užitečný. 

Významným přínosem pro-

jektu pro školu byla propagace školy 

u žákovské i rodičovské veřejnosti 

pomocí ukázky některých ze svých 

výukových okruhů a dále získání bu-

doucích nových studentů z řad účast-

níků kroužků. 

Zájem žáků o probíraná té-

mata předčil naše očekávání, vzhledem 

k jejich nadšení pro probírané aktivity 

se dá předpokládat i odbourání pří-

padných obav ze studia technických 

oborů. Spolupráce vyučujících a žáků 

byla výborná. V závěrečné besedě 

a rozboru náplně kroužků všichni 

účastníci prohlašovali, že byli velmi 

spokojeni a stanou se v následujících 

letech našimi žáky. 

Motivace pro technické vzdělávání mládeže Plzeňského 
kraje 2023  

procedure TForm1.oznac; 

begin 

  if Cdrac.checked then  drac.Visible:=true 

                   else  drac.Visible:=false; 

  if Cmapa.checked then  

mapa.Visible:=true 

                   else  mapa.Visible:=false; 

  if Cbudin.checked then bu-

din.Visible:=true 

                   else  budin.Visible:=false; 

  if Ckostel.checked then  kos-

tel.Visible:=true 

                   else  kostel.Visible:=false; 

end; 

Příklad designu programu kroužku 
„Základy objektového programování“ s částí 
kódu 
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stat. Nějak jsme se zadem dostali do 

onoho zamřížovaného průjezdu, kde 

byl vstup do domu z hlavní ulice. Tam 

konečně na zvoncích byl název ubyto-

vání, a tak jsme zazvonili. Ozval se 

neochotný ženský hlas. Donutili jsme 

dámu, aby nás pustila nahoru. Byla to 

obyčejná zákaznice ubytování jako my. 

Byl to byt o třech pokojích a společné 

kuchyni a jádru. Prý jsme dostali e-

mail, kde byl kód, ten se měl vyťukat 

na obou zvoncích. Tím bychom se 

dostali do domu. A vedle dveří bytu 

byla schránka, odemknutelná stejným 

kódem a v ní byl klíč od pokoje a bytu. 

Mail jsme pochopitelně už nečetli, ani 

jednoho z nás tohle nenapadlo. Děku-

jeme naší zachránkyni a ukládáme se 

k zaslouženému spánku. 

 Ráno vstáváme tak, abychom 

byli na osmou hodinu na nádraží. Spali 

jsme v samotném centru nedaleko 

Petr Vlček 

Když jsem se vrátil z Jablonce, 

dlouho jsem si cestovatelsky neod-

počinul. Vyrazil jsem na dvoj-

cestu. Nejprve do Polska a pak 

opět k nám do Slezska a Jeseníků.  

Ráno jsem se vydal Pendoli-

nem do Ostravy, kde jsem měl sraz 

s  kamarádem. Ten jako ob-

vykle balil na poslední chvíli, 

a včasnou jízdenku, kterou 

měl zajistit na dnešní den do 

Varšavy pochopitelně nezajis-

til. A tak jsem využil čekání na 

něj návštěvou mezinárodní 

pokladny a podařilo se mi 

koupit poslední včasné jízden-

ky. 

 Vlak vyjel na čas, ale 

v Bohumíně už to bylo jinak. 

Šíbovali s námi z místa na 

místo a tak jsme stáli na od-

stavné koleji bez klimatizace 

skoro hodinu. Důvodem bylo 

zpoždění soupravy, která se 

měla s námi spojit v jeden 

vlak. Když nás našíbovali na 

nástupiště, podal nám průvod-

čí mylnou informaci, že poje-

deme až za 10 minut. A tak 

jsem si doběhl pro občerstve-

ní. Do vlaku jsem nastupoval 

společně s pískáním k odjezdu. 

 Polskem jsme projeli 

relativně rychle ve směru: Ryb-

nik – Karowice – Kielce – Radom 

– Warszava. Na hlavní nádraží 

jsme přijeli s hodinovým zpož-

děním si ve 21 hodin. Šli jsme do baru, 

aby měl kamarád wifi, a zaplatili jsme 

si na bookingu ubytování. Bylo nedale-

ko. Asi 800 metrů od nádraží 

„Glowna“ s údajně otevřenou recepcí 

24 hodin denně, cenově přijatelné. 

Přišli na danou adresu a narazili jsme 

na bytový dům. Před vchodem do 

průjezdu, který byl zavřen mříží, byly 

zvonky, na žádném z nich nebyla vizit-

ka hotelu. A tak chvíli bloudili ne-

šťastně po okolí a ptali se lidí. Byli 

jsme nervózní z toho, že máme zapla-

cený nocleh a nemůžeme se tam do-

Paláce kultury. Vzpomínám na rok 

1988, kdy jsem ve Varšavě strávil ně-

kolik dní. Tehdy jsme tu měli exkurzi, 

shora je nádherný pohled na město. 

Palác kultury byl postaven v ruském 

komunistickém slohu. Každé hlavní 

město bývalého východního bloku se 

takovouto architekturou muselo po-

chlubit. Uvnitř je veliký kongre-

sový sál, kde zasedá polský Sejm 

a také několik divadel. V objektu 

je i Národní muzeum a několik 

kin.  

 Dnes je centrum opra-

veno a stojí tu několik výškových 

budov, kde jsou převážně kance-

láře, nebo luxusní byty. Tehdy tu 

stál jeden věžák, o kterém se uva-

žovalo, že ho ani nedostaví, došly 

finance a stavba začala chátrat. 

Také se tu stavělo metro, a tak 

bylo centrum ve špatném stavu. 

Dnes je vše jinak. 

 Na nádraží snídáme 

a kupujeme si lístky. V Polsku se 

kupují lístky přesně na číslo vlaku 

a rovnou s místenkou. Tehdy 

i dnes jezdí vlaky hodně vytížené 

a často cestující stojí. Kupujeme 

jízdenku do města Olsztyn. Město 

je již v obrovské jezerní oblasti - 

Mazurská jezera.  

 Oblast tvoří více než dva 

tisíce jezer s celkovou plochou přes 39 

000 ha. Počítají se nejen obrovská 

jezera, ale i ta malinkatá, která připo-

mínají spíš rybníčky. Některá jsou 

vzájemně propojena řekami a jedenácti 

kanály, jimiž se dá proplouvat. Mezi 

nejoblíbenější se řadí vůbec největší polské 

jezero Śniardwy, umožňující zážitek podob-

ný plavbě po moři, dále Dobskie, Kisajno, 

Łuknajno jezero, Mamry, Mikołajské jeze-

ro, Niegocin, Tałty aj. Většinu jezer lemují 

písčité pláže, malebné penziony s restaurace-

mi, tábořiště a přístavy. Přístup do vody je 

pozvolný a dno písčité, takže můžete vstoupit 

jen tak naboso a užít si skvělé koupání 

s celou rodinou. V oblasti jezer se nachází 

též řada přírodních rezervací, z nichž nejzná-

mější je patrně ta kolem jezera Dobskie. Na 

některé ostrůvky není vůbec povolený vstup, 

a pokud se tam přesto odvážíte, bude vám 

Přes Mazurská jezera a Balt zpět do českého Slezska 
Část 1: Přes Varšavu na Mazurská jezera  

Mazurská jezera. Jez.  Nidžkie u města Ruciane-Nida  



hrozit velká pokuta. Okolí Mazurských jezer je bohaté na přírodní i kulturní zážitky. 

Můžete třeba pozorovat ostrov kormoránů a volavek nebo vyrazit na výlet do některého 

z přístavních měst a nakoupit suvenýry. Milovníci památek by si měli prohlédnout Ma-

zurský eden s dřevořezbami a vikingskými loděmi. 

 Ve vesničce Gierłoż leží ruiny Hitlerova Vlčího doupěte (Wilczy Szaniec). V 

jednom z tamních bunkrů byl na Hitlera v roce 1944 spáchán neúspěšný atentát. Důka-

zy o nacistických plánech v okolí jezer naleznete v obci Mamerki. Je tam k vidění spousta 

betonových bunkrů. Mluvíme-li o zajímavostech Mazurských jezer, nemůžeme opomenout 

Mazurský kanál z roku 1911, nedokončené vodní dílo, jež mělo spojovat Baltské moře s 

jezerem Mamry. 

 V Olsztynu máme málo času na další spoj a tak se ani nepodíváme do centra měs-

ta, které by jistě stálo za návštěvu. Kupujeme další jízdenku do letoviska Rucinane-Nida, 

které je na jihu oblasti s jezery s největší plochou. Malé letovisko se rozkládá v lesích mezi 

jezery Nídzkie a Guzinka Wielka.  

 Protože už je vlak místenkově vyprodán a já mám zkušenosti 

z minulých cest po Polsku, že se ve vlacích stojí, a to leckdy i v mezivagonovém 

prostoru, přesvědčuji kamaráda, abychom koupili jízdenku na zpáteční vlak do 

Ostravy (pojedeme za týden z Gdaňska). Ačkoliv se mu do toho nechtělo, ukázalo 

se, že jsme udělali dobře. Jednak už byla lehátka vyprodaná, jízdenky do 2. třídy také.  Zakoupili jsme tedy třídu první. 

Abychom ušetřili, koupili jsme si „jedničku“ jen na vnitrostátní úsek do Chalupek a na další část cesty do Ostravy už mezi-

národní dvojku. Cenový rozdíl mezi 1. a 2. třídou ve vnitrostátu nebyl tak velký a vzhledem k pohodlí při nočním cestová-

ní se tento nákup vyplatil. Udělali jsme dobře i proto, že na nádražích, kam jsme se dostali v oblasti okolo Ruciane-Nida 

nebyly pokladny. A proto jsme při přejezdu do Gdaňska celou cestu stáli, neboť jsme si jízdenku byli nuceni koupit až ve 

vlaku. 

V Olsztynu jsme se ještě prošli okolo nádraží a pak jsme nastoupili poslední úsek cesty, na stojáka. V Ruciane-Nida 

jsme docela rychle přes informační centrum sehnali ubytování kousek od nádraží v malebném penzionu se zahradou. 

 Ruciane-Nida je město v okrese Pisz, Varmijsko-Mazurské vojvodství. Město vzniklo v roce 1966 sloučením tří menších osad: 

Ruciane, Nida a Wola Ratajowa. Nachází se v historické oblasti Mazury. Je známým turistickým centrem v oblasti Mazurských jezer, vede 

přes něj oblíbená železniční trať: Olsztyn – Szczytno – Świętajno – Pisz – Ełk. V létě se stává nejvzdálenější jižní stanicí Mazurského re-

kreačního navigačního systému. Od roku 2004 mělo město 4 934 obyvatel. V okolí je možno navštívit: kanál Nida (spojuje jezera Nídzkie, 

Guzinka - Mala a Wielka, s jezerem Beldamy je pak propojení pomocí průplavních komor). Zdejší kostel Panny Marie Milosrdné je  z roku 

1910. Stojí tu historický závod na extrakci semen z konce 19. století, vojenské bunkry z doby před světovými válkami, ze začátku 20. století. 

Okolní lesy jsou smíšené - borovice, dub. 

© 2023 pro školní zpravodaj 
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Zpravodaj připravuje J. Gruber (gruber@spstrplz.cz). Za obsah příspěvků odpovídají autoři. 

Toto číslo vyšlo v březnu 2023. 

Kdy uvidíte dvojitou duhu? (foto JG) 
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